
ERSI ABRUZZO

Decreto N. 21 del 29/11/2024

OGGETTO: Contratto integrativo decentrato - Nomina delegazione trattante di parte pubblica.

Con l'assistenza del Direttore Coordinatore, Ing. Alessandro Antonacci, ha adottato il seguente Decreto.

IL PRESIDENTE
Premesso che: 
- con L.R. n. 9/2011 e ss.mm.ii. (da ora anche solo L.R.) è stato istituito l’Ente Regionale per il Servizio 

Idrico Integrato nella Regione Abruzzo (d’ora in avanti ERSI);
- l’ERSI ha personalità giuridica di diritto pubblico ed è dotata di autonomia amministrativa, gestionale e 

finanziaria; 
- all’ERSI sono attribuite, ai sensi dell’art. 2, comma 186bis, L.191/2009, tutte le funzioni e compiti 

assegnati dalla L.R. 2/1997 e ss.mm.ii. e dal D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. e da altra normativa di settore 
agli Enti d’Ambito soppressi;

- con Decreto del Presidente del Consiglio Regionale dell’Abruzzo n. 50 del 25/11/2024 è stato 
nominato Presidente dell’ERSI Abruzzo l’Avv. Luigi Di Loreto;

Considerato che, al fine della costituzione del fondo per le risorse decentrate 2024 si rende necessario 
ridefinire la composizione della Delegazione trattante, di parte pubblica, dell’ERSI;
Considerato che l’art. 40 del D.Lgs. 165/2001 e s.m.i., così come modificato dal D.Lgs. 150/2009 e s.m.i. 
prevede due livelli di contrattazione collettiva, nazionale e decentrata, quest’ultima finalizzata ad assicurare 
adeguati livelli di efficienza e produttività dei servizi pubblici, incentivando l’impegno e la qualità della 
performance e che l’art. 8 del C.C.N.L. del 21/05/2018 triennio 2016÷2018, stabilisce che la contrattazione 
collettiva integrativa si svolga tra la delegazione sindacale e la delegazione di parte datoriale costituite come 
di seguito: 
- delegazione di parte datoriale composta dal titolare del potere di rappresentanza dell’azienda o ente, 

o da un suo delegato e dai rappresentanti dei titolari degli uffici interessati; 
- delegazione di parte sindacale composta dalla R.S.U. e dai rappresentanti delle OO.SS. di categoria 

firmatarie del C.C.N.L. del 21/05/2018; 
Accertata quindi la necessità di provvedere all’individuazione della delegazione di parte pubblica, nel 
rispetto di quanto previsto dalla normativa vigente e nel modo seguente: 
- Direttore Coordinatore;
- Responsabile Risorse Umane (ove individuato, in sua assenza il Responsabile dell’Ufficio Finanziario);
- Istruttore esperto Ufficio Risorse Umane, in qualità di referente dell’Ufficio RU;

Ritenuto altresì di delegare, di norma, il Direttore Coordinatore alla presidenza della delegazione trattante 
dell’Ente, salvi i casi di partecipazione diretta del Presidente dell’ERSI alle trattative con le OO.SS. e la RSU; 
Rilevato che la delegazione trattante di parte pubblica, di norma indicata nei C.C.N.L., svolge il proprio 
ruolo istituzionale oltre che ai fini della contrattazione integrativa anche su tutti gli altri livelli di relazioni 
sindacali (partecipazione, informazione, confronto e organismi paritetici di partecipazione) e che i titolari 
della contrattazione possono avvalersi dell’assistenza del personale del proprio o di altri uffici 
dell’Amministrazione, qualora la partecipazione si rendesse necessaria in relazione alle materie oggetto di 
trattativa sindacale; 
Considerato che per garantire la validità dei rapporti giuridici e degli accordi sottoscritti tra le parti, si 
procederà a richiedere alle OO.SS. firmatarie di contratto, di comunicare i nominativi di coloro che 

DECRETI DEL PRESIDENTE n.ro 21 del 29/11/2024



 

costituiscono la delegazione trattante di parte sindacale, fermo restando la possibilità di nominare un 
eventuale sostituto, il quale dovrà produrre, all’apertura della trattativa, specifico atto di delega; 
Ritenuto opportuno procedere nel merito;
Atteso che non derivano costi dall’adozione del presente atto:
Acquisito il parere favorevole dell’ufficio competente;
Visto lo Statuto dell’Ente; 
Visto il CCNL Funzioni Locali del 21 maggio 2018; 
Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
Visto il D.Lgs n.118 del 23.06.2011; 

DECRETA
Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 
1) Di procedere alla costituzione della delegazione trattante dell’ERSI, in conformità all’art.8 commi 3 e 4 

del C.C.N.L. del 21/05/2018 del Comparto Funzioni Locali, nel modo seguente: 
- Direttore Coordinatore, Ing. Alessandro Antonacci;
- Responsabile Risorse Umane (ove individuato, in sua assenza il Responsabile dell’Ufficio 

Finanziario), Annunziata Ferri;
- Istruttore Amministrativo Esperto dell’Ufficio Risorse Umane, in qualità di referente dell’Ufficio RU, 

dott.ssa Anna Ruggieri;
2) Di delegare, di norma, il Direttore Coordinatore alla presidenza della delegazione trattante dell’Azienda, 

salvi i casi di partecipazione diretta del Presidente dell’ERSI alle trattative con le OO.SS. e la RSU; 
3) Che la delegazione trattante di parte pubblica, di norma indicata nei C.C.N.L., svolge il proprio ruolo 

istituzionale oltre che ai fini della contrattazione integrativa anche su tutti gli altri livelli di relazioni 
sindacali (partecipazione, informazione, confronto e organismi paritetici di partecipazione) e che i 
titolari della contrattazione possono avvalersi dell’assistenza del personale del proprio o di altri uffici 
dell’Amministrazione, qualora la partecipazione si rendesse necessaria in relazione alle materie oggetto 
di trattativa sindacale; 

4) Di richiedere alle OO.SS. firmatarie di contratto i nominativi di coloro che costituiscono la delegazione 
trattante di parte sindacale, fermo restando la possibilità di nominare un sostituto, il quale dovrà 
produrre, all’apertura della trattativa, apposito atto di delega; 

5) che non derivano all’ERSI costi dall’adozione del presente; 
6) Di dare atto che il presente atto verrà pubblicato sul sito Ente alla voce “Amministrazione Trasparente” 

ai sensi della Legge 190 del 6/11/2012 e D.Lgs. 33 del 14/03/2013.

L'Aquila, lì 29/11/2024 Il Presidente
 DI LORETO LUIGI 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 435

Il 02/12/2024 il Decreto N. 21 del 29/11/2024 con oggetto: Contratto integrativo decentrato - Nomina 
delegazione trattante di parte pubblica.

Resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.

L'Aquila, lì 02/12/2024 Il Firmatario della pubblicazione

DECRETI DEL PRESIDENTE n.ro 21 del 29/11/2024



 

 REGA ROSETTA

    .

   .  . .Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del Dlgs 82/2005 e rispettive norme collegate
DECRETI DEL PRESIDENTE n.ro 21 del 29/11/2024



Decreto del Presidente  
 

OGGETTO: Contratto integrativo decentrato - Nomina delegazione trattante di parte pubblica. 

 

 

 

 Ai sensi dell’art. 49 - comma 1- D.Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica sul provvedimento in oggetto. 

 
Il Direttore Coordinatore  
Ing. Alessandro Antonacci 

 


		2024-11-28T10:50:42+0000
	Alessandro Antonacci




